Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

Reklama jako komunikační prostředek

(Semioticko-vizuální vnímání reklamy)

Bakalářská práce

Autor: Jiří Lukšík

Studijní program: BP 0114 Sociologie

Studijní obor: Sociologie obecná a empirická

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

Hradec Králové, 2017

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval (pod vedením vedoucího

bakalářské práce) samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Anotace

LUKŠÍK, JIŘÍ. Reklama jako komunikační prostředek. Hradec Králové:

Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017, 90 s

Bakalářská práce

Práce se bude zabývat televizní reklamou jako komunikačním prostředkem.

Zkoumána bude tvorba významu prostřednictvím reklamního sdělení a recepce

významu ve třech kulturních kontextech - českém, německém a britském.

Vytipováno bude jedno reklamní sdělení, které bylo či je vysíláno ve všech třech

prostředích.

Prostřednictvím dotazníků bude zkoumáno, jaké významy reklamní sdělení

komunikuje směrem k příjemcům v jednotlivých sociálních prostředích. Za každé

prostředí bude získáno min. 12 dotazníků. Výsledné zjištění bude srovnáno se

zjištěními z ostatních prostředí. Výzkumné otázky se zaměří na sémiotické

vizuální kvality komunikace. Výstupem bude porovnání dat a zhodnocení

společenské recepce v komunikačním procesu.

Klíčová slova: Sémiotika, Mytologie, Reklama, Sociologie

Annotation

LUKŠÍK, JIŘÍ. The advertising as communication. Hradec Králové: Faculty of

Arts, University of Hradec Králové, 2017, 90 pp.

Bachelor Degree Thesis

The Bachelor Degree Thesis will deal with TV advertising as a means of

communication. Researching will be the creation of meaning through the

advertising message and reception of meaning in three cultural contexts - Czech,

German and British. There will be one ad message that has been or is being

broadcast in all three environments. The questionnaires will explore the meanings

of the ad message communicating towards the recipients in the different

environments. For each environment, min. 12 questionnaires. The resulting

findings for each environment will be compared to findings from other

environments. The research questions will focus on the semiotic-visual quality of

communication. The output will be the comparison of the data and the assessment

of the social reception in the communication process

Keywords: Semiotics, Mytology, Advertising, Sociology

Poděkování

Děkuji PhDr. Michalu Tošnerovi za odborné a inspirativní vedení plné cenných

rad a náměrů, které poskytl při vypracování bakalářské práce.

Děkuji spolužákům, kteří mi s laskavostí poskytli užitečné rady a přítelkyni, která

má zásadní podíl na anglickém výzkumu v této bakalářské práci.

Obsah

Úvod ................................................................................................................ 9

Cíl práce .......................................................................................................... 9

1 Co to je výzkum? .................................................................................... 11

1.1 Sociologický výzkum............................................................................... 11

1.2 Marketingový výzkum ............................................................................ 11

1.3 Primární výzkum .................................................................................... 12

1.4 Sekundární výzkum ................................................................................ 12

1.5 Kvantitativní výzkumy ........................................................................... 12

2 Reklama ................................................................................................. 13

2.1 Definice reklamy ..................................................................................... 13

2.2 Cíle reklamy ........................................................................................... 14

2.3 Marketingová komunikace vs. reklama .................................................. 14

2.4 Reklama ve vztahu k marketingové komunikaci ..................................... 14

2.5 Public relations ....................................................................................... 15

2.6 K čemu slouží marketingová komunikace ............................................... 15

2.7 Psychologie reklamy ............................................................................... 16

2.8 Etika reklamy ......................................................................................... 17

2.9 Reklama na hloubku ............................................................................... 17

3 Mytologie a mýtus podle Rolanda Barthese ............................................. 18

3.1 Jak funguje mýtus v praxi ...................................................................... 19

4 Sémiotika ............................................................................................... 20

4.1 Sémiotická analýza televizní reklamy Old Spice ..................................... 20

4.2 První stupeň označování (denotace) ........................................................ 21

4.3 The Southern Gentleman (Jižanský gentleman) ..................................... 22

4.4 The Yorkshire & Midlands Gentleman ................................................... 23

(Gentleman v oblasti Yorkšir a středohoří)......................................................... 23

4.5 The London Gentleman (Londýnský gentleman) .................................... 24

4.6 The Scottish Gentleman (Skotský gentleman) ......................................... 26

4.7 The Northern Gentleman (Gentleman seveřan) ...................................... 28

5 Old Spice Spolková republika Německo .................................................. 29

6 Old Spice Česká republika ...................................................................... 30

7 Maskulinita ............................................................................................ 31

7.1 Maskulinita v reklamách Old Spice ........................................................ 32

8 Visual culture ......................................................................................... 33

8.1 Záměr zkoumání .................................................................................... 34

9 Transition and translation ...................................................................... 35

10 Praktická část ..................................................................................... 36

10.1 Představení značky Old Spice ................................................................. 36

10.2 Old Spice ................................................................................................ 36

10.3 Cíle kampaně .......................................................................................... 37

10.4 Komunikační strategie ............................................................................ 37

10.5 Cílová skupina ........................................................................................ 38

10.6 Metodologie ............................................................................................ 38

10.7 Kvantitativní výzkum ............................................................................. 38

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................. 76

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................... 77

SEZNAM VIDEÍ ........................................................................................... 88

SEZNAM GRAFŮ ......................................................................................... 88

SEZNAM KONTINGENČNÍCH GRAFŮ ...................................................... 89

SEZNAM TABULEK ..................................................................................... 90

SEZNAM KONTINGENČNÍCH TABULEK .................................................. 91

9

Úvod

Tématem bakalářské práce je televizní reklama, jako komunikační prostředek,

která patří do života každého z nás a každý z nás se s ní alespoň jednou za život

setkal. Je součástí našeho každodenního života a slouží nejen pro rozhodování o tom,

co si koupíme či jaký výrobek u nás získá patřičnou pozornost, ale občas i jako

zajímavá, vtipná nebo poučná forma propagace daného výrobku.

Televizní reklama je skupina, která představuje podstatnou součást podnikového

prodeje, na druhou stranu také ta, která nám pomáhá posoudit, jaký výrobek si

chceme koupit a jak je výrobek věrohodný. Setkává se zde pohled ze strany

kupujícího, či potencionálního zákazníka, prodejce a sociálního prostředí.

Je často spojena se známými celebritami a do jisté míry, a pouze v některých

případech se také setkáváme s vlastním ztotožněním podniku s daným výrobkem.

Odkrývá naše silné a slabé stránky pro daný produkt a tím, jak na nás působí, u nás

vyvolává buď pozitivní či negativní emoce.

Právě díky této komunikaci se zákazníkem a vždy vyplývající zpětnou vazbou od

zákazníků, podnik zjišťuje, jak na určité reklamy kupující reagují. V současné době

je televizní reklama důležitý prvek kompletní kompozice podniku a můžeme

očekávat, že v budoucnu, bude při konkurenčním ještě důležitější. Už jenom

z důvodu, stále se vylepšujících funkcí televizorů.

Samozřejmě výjimku tvoří firmy s takzvanou „svou klientelou“, které nepotřebují

televizní reklamu k tomu, aby jejich výrobky získali na všeobecné známosti (např.

výrobce pánské obuvi Loake), který je známý pro výrobu tzv. rámových bot.

V dnešní době zastupuje televizní reklama podstatné poselství směrem ke každému

potencionálnímu tak stálému zákazníkovi firmy či daného výrobku. To samozřejmě

platí i o příslušném oddělení tohoto podniku, který výrobku zajišťuje reklamu

a cíleně míří na určité sociální skupiny zákazníků.

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je provedení výzkumu v oblasti televizní reklamy, a to

na pánské výrobky Old Spice. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
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V teoretické části popíšu jak co je reklama a jak působí nejen ze sociologického,

psychologického, ale v neposlední řadě i ekonomického pohledu.

V praktické části bud zkoumána tvorba významu reklamy v sociální skupině lidí,

prostřednictvím reklamního sdělení a recepce významu ve třech kulturních

kontextech - českém, německém a britském. Vytipováno bude jedno či např. pro

Británii více reklamních sdělení, které byly či jsou vysílány ve všech třech

prostředích. Prostřednictvím kvantitativního výzkumu bude zkoumáno, jaké


[…]


v televizi?

Graf č. 13 Jakou reklamu si od firmy Old Spice vybavujete nejčastěji?

Graf č. 14 Pamatujete si Vámi zvolenou reklamu v předchozí otázce, protože

částečně odráží Vaše „já“

Graf č. 15 Líbí se Vám reklamy od firmy Old Spice?

Graf č. 16 Jakého z herců raději preferujete v reklamě na kosmetiku Old Spice

https://www.youtube.com/watch?v=8ASb6jf-s74
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SEZNAM KONTINGENČNÍCH GRAFŮ

Kontingenční graf č. 1 rozdělení respondentů dle zemí kde žijí

Kontingenční graf č. 2 Máte při studiu trvalé zaměstnání

Kontingenční graf č. 3 Pokud ano, jaký je Váš průměrný měsíční plat?

Kontingenční graf č. 4 Koupil/a jste si někdy zboží na základě televizní reklamy

a kolikrát?

Kontingenční graf č. 5 Jakou značku z oblasti pánské kosmetiky kupujete nejčastěji

na základě televizní reklamy?

Kontingenční graf č. 6 Co Vás na televizní reklamě zaměřující se na kosmetiku

nejvíce zaujme?

Kontingenční graf č. 7 Důvěra ve vědecké studie a informace

Kontingenční graf č. 8 Oceňujete televizní reklamy na pánskou kosmetiku, že Vám

pomáhají vybrat si z nepřeberného množství kosmetiky, anebo Vám vadí, protože

přerušují vysílaný pořad.

Kontingenční graf č. 9 Působí na Vás reklamní sdělení dlouze či odráží přesně

Vámi vymezený čas na televizní reklamu?

Kontingenční graf č. 10 Používáte kosmetiku značky Old Spice?

Kontingenční graf č. 11 Pokud ano, vybavujete si alespoň jednu z těchto reklam,

vysílaných v televizi?

Kontingenční graf č. 12 Jakou reklamu si od firmy Old Spice vybavujete nejčastěji?

Kontingenční graf č. 13 Pamatujete si Vámi zvolenou reklamu v předchozí otázce,

protože částečně odráží Vaše „já“

Kontingenční graf č. 14 Líbí se Vám reklamy od firmy Old Spice?

Kontingenční graf č. 15 Kontingenční tabulka č. 16 Jakého z herců raději preferujete

v reklamě na kosmetiku Old Spice
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SEZNAM TABULEK

První sloupeček vyjadřuje kategorii, druhý počet respondentů, odpovídajících

v konkrétní kategorii, třetí sloupeček procentuální vyjádření z celkového počtu

respondentů.

Všechny tabulky jsou prací autora a výsledky pochází z jeho výzkumů.

Tabulka k otázce č. 1 rozdělení respondentů dle pohlaví

Tabulka k otázce č. 2 rozdělení respondentů dle zemí kde žijí

Tabulka k otázce č. 3 Máte při studiu trvalé zaměstnání

Tabulka k otázce č. 4 Pokud ano, jaký je Váš průměrný měsíční plat?

Tabulka k otázce č. 5 Koupil/a jste si někdy zboží na základě televizní reklamy

a kolikrát?

Tabulka k otázce č. 6 Jakou značku z oblasti pánské kosmetiky kupujete nejčastěji na

základě televizní reklamy?

Tabulka k otázce č. 7 Co Vás na televizní reklamě zaměřující se na kosmetiku

nejvíce zaujme?

Tabulka k otázce č. 8 Důvěra ve vědecké studie a informace

Tabulka k otázce č. 9 Oceňujete televizní reklamy na pánskou kosmetiku, že Vám

pomáhají vybrat si z nepřeberného množství kosmetiky, anebo Vám vadí, protože

přerušují vysílaný pořad.

Tabulka k otázce č. 10 Působí na Vás reklamní sdělení dlouze či odráží přesně Vámi

vymezený čas na televizní reklamu?

Tabulka k otázce č. 11 Používáte kosmetiku značky Old Spice?

Tabulka k otázce č. 12 Pokud ano, vybavujete si alespoň jednu z těchto reklam,

vysílaných v televizi?

Tabulka k otázce č. 13 Jakou reklamu si od firmy Old Spice vybavujete nejčastěji?

Tabulka 13/1 kategorizace reklam Old Spice

Tabulka k otázce č. 14 Pamatujete si Vámi zvolenou reklamu v předchozí otázce,

protože částečně odráží Vaše „já“

Tabulka k otázce č. 15 Líbí se Vám reklamy od firmy Old Spice?

Tabulka k otázce č. 16 Jakého z herců raději preferujete v reklamě na kosmetiku Old

Tabulka č. 17 ANOVA
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SEZNAM KONTINGENČNÍCH TABULEK
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Kontingenční tabulka č. 2 Máte při studiu trvalé zaměstnání

Kontingenční tabulka č. 3 Pokud ano, jaký je Váš průměrný měsíční plat?

Kontingenční tabulka č. 4 Koupil/a jste si někdy zboží na základě televizní reklamy

a kolikrát?
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nejčastěji na základě televizní reklamy?
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Kontingenční tabulka č. 8 Oceňujete televizní reklamy na pánskou kosmetiku, že

Vám pomáhají vybrat si z nepřeberného množství kosmetiky, nebo Vám vadí,

protože přerušují vysílaný pořad.

Kontingenční tabulka č. 9 Působí na Vás reklamní sdělení dlouze či odráží přesně

Vámi vymezený čas na televizní reklamu?

Kontingenční tabulka č. 10 Používáte kosmetiku značky Old Spice?

Kontingenční tabulka č. 11 Pokud ano, vybavujete si alespoň jednu z těchto reklam,

vysílaných v televizi?
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nejčastěji?
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otázce, protože částečně odráží Vaše „já“

Kontingenční tabulka č. 14 Líbí se Vám reklamy od firmy Old Spice?
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