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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle výzkumu, jak jsou uvedeny na str. 10 v úvodu práce, jsou ne zcela zřetelně formulovány
a jsou vázány na kvantitativní výzkum. V cílech není zmíněn sémiotický rozbor, který
zpřesňuje jinak nic neříkající název práce. V cílech není zdůrazněna podle mne hlavní
myšlenka projektu výzkumu a to porovnání dat ze tří zemí. Je potom otázka, jak se autorovi
podařilo cíle naplnit.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Práce sleduje mnoho cílů, které jsou ne zcela zřetelně formulované. Této roztříštěnosti
odpovídá značná roztříštěnost teoretických východisek, zkratkovitost a někdy i neujasněnost
jejich podání. Za zcela neadekvátní cílům práce považuji kapitolu věnovanou
marketingovému výzkumu. Vzhledem ke koncepci výzkumu studentů naopak postrádám
kapitolu, která by rozkrývala specifika této sociální skupiny v třech národních prostředích.

I když si cením provedeného kvantitativního výzkumu ve třech zemích, tak jeho parametry
jsou problematické. V prvé řadě jeho rozsah, v druhé řadě pak otázka, koho vyšetřené
soubory reprezentují. Chybí informace o výběru („náhodný“ nestačí, když není uvedeno
z jakého celku a jak), argument, že anglická universita poskytla jen 30 studentů, a proto i
v dalších dvou zemích bylo vyšetřeno po 30 studentech, je problematický. Odstavec o cílové
skupině se týká cílové skupiny zkoumaného produktu. Toto vymezení ovšem nijak nesouvisí
s výběrem zkoumaného vzorku. Až z pročtení výsledků se čtenář dozví, jaké byly položeny
otázky (v dotazníku) a může se dohadovat, jaké byly výzkumné otázky a případně, jaké
výzkumné hypotézy měly být výzkumem ověřeny.

Je nepochybně pravda, že rozsah souboru neumožňuje nějaké hlubší zpracování dat. 30 ti
členné národní vzorky jsou minimální, když by se měly proti sobě porovnávat (testovat
rozdíly) – ale to přece byl záměr a smysl provedeného výzkumu. Autor měl lépe zvážit, jak
má koncipovat kvantitativní výzkum. V úvodní kapitole jasně deklaruje, jaký je smysl
kvantitativního sociologického výzkumu.

Prezentace výsledků výzkumu postrádá nějaký vnitřní řád. Prostě tak, jak byly řazeny otázky
v dotazníku, tak jsou prezentovány četnosti odpovědí bez nějaké provázanosti. Chybí
interpretace a zobecnění.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Autor uvádí odkazy na publikace (internetové stránky) přímo v textu, což není obvyklý
postup. V textu bývá v závorce jen autor, rok vydání, případně odkaz na stránku,
bibliografické údaje jsou v seznamu literatury.

Ne zcela rozumím odkazu „definuje M. Foret (2003)“ na str.12. Nepochybně se uvedenými
pojmy Foret v citovaném textu zabývá – ale odstaveček, který je pojmu v bakalářské práci
věnován, není ani citace ani nějaké shrnutí. Takto by se celá teoretická část věnovaná
sociologickému výzkumu, výzkumu trhu…. mohla napsat v několika odstavcích, které by
čtenáře odkázaly na nějakou učebnici, publikaci, kde si může použité pojmy a kategorie
dohledat.

Nepovažuji za šťastné řešení uvést graf za celek, grafy za tři národní soubory, tabulky a ještě
popsat složitě číselné výsledky v textu. Navíc kromě popisu výsledku chybí jakákoliv
interpretace.
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Otázky k obhajobě práce

Jaká jsou národní specifika vnímání (konkrétní) reklamy? Jste schopen z dat z výzkumu
potvrdit, že regionální mutace byly dobře provedené? Nebo regionální mutace stavějí na
(národních) stereotypech?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práci jako celek je obtížné hodnotit. Na jedné straně obsahuje brilantně provedenou
sémiotickou analýzu řady regionálních mutací televizní reklamy na kosmetiku Old Spice
podpořenou fotografickou dokumentací v příloze a uvedenou odpovídajícím teoretickým
rámcem. Na druhé straně pak nejasně koncipovaný výzkum studentů ze tří zemí, kde si
čtenář musí domyslet výzkumné otázky (hypotézy), který je v textu prezentován otázku po
otázce popisem procent, které jsou zároveň prezentovány tabulkami a grafy (redundance),
kde chybí jakýkoliv smysluplný pokus o vyhodnocení rozdílů mezi zeměmi. Navíc výsledky
sémiotické analýzy nejsou nijak propojeny ani s projektem výzkumu mezi studenty, ani s jeho
výsledky.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

D

20.7.2017, Příbram
datum a místo

Milan Tuček
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.